
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

x Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 36 del 11/08/2022 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO incarico professionale di Progettazione 

Definitiva/Esecutiva Direzione Lavori, coordinamento sicurezza, contabilizzazione 

dei lavori e certificato di collaudo finale/ Certificato di Regolare Esecuzione relativi 

all'appalto di lavori pubblici denominato "Intervento di efficientamento energetico 

sulla Sede Municipale ubicata in Via Giacinto Massa n. 6". 

Missione M2 C4 2.2 

CUP G94J22000400006       . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Missione M2 C4 2.2 
CUP G94J22000400006 

CIG PROGETTAZIONE 9364841F41 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio Tecnico dal 

21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, 
come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 267/2000. 
VISTO il Decreto 14 gennaio 2020 che prevede l’assegnazione ai comuni entro il 31 gennaio 2020 anche dei contributi 

per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 sulla base della popolazione residente alla data del 01 gennaio 2018 per 

popolazione inferiore a 5000 abitanti di € 50.000,00.L’appalto è finanziato con Decreto 14 gennaio 2020 di cui alla 

Legge 160 del 27.12.2019 art. c.29 e successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge 

n. 233/2021). 

PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di euro 50.000,00; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 27.07.2022 di Approvazione della 4° Variazione di Bilancio di 
Previsione 2022-2024. 
VISTO che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022.  
 PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale intende procedere con l’affidamento del servizio di: 

➢ Progettazione definitiva/esecutiva 

➢ Direzione Lavori 

➢ Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

➢ Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione; 

relativi a lavori di lavori pubblici denominato "Intervento di efficientamento energetico sulla Sede Municipale ubicata in 
Via Giacinto Massa n. 6". 



ATTESO CHE è necessario conferire un incarico professionale esterno all’Ente per lo svolgimento del ruolo e delle 

funzioni di progettazione, direttore dei lavori e collaudo delle opere, ai sensi dell’art. 90 del d.lgs. 81/2008, ss.mm.ii. in 

quanto, attualmente, tra i dipendenti di questa amministrazione, non vi sono tecnici in possesso dei necessari requisiti 

di ordine professionale e formativo per l’assunzione dei ruoli e lo svolgimento dei compiti richiesti. 

- il Decreto Legislativo n°50/2016 prevede le Modalità di affidamento dei Servizi di Architettura e Ingegneria, ferma 

restando la facoltà di fare ricorso alle procedure ordinarie previste per le fasce di importo superiore, per effetto 

combinato dell’art. 36 co. 2 lettera a) e dell’art. 157 comma 2 del D.Lgs.50/2016, i Servizi di Architettura e Ingegneria 

(S.A.I.),possono essere affidati per Importo inferiore a 40.000 euro con affidamento diretto ai sensi dell’art.31 comma 

8 ed art.36 comma 2 lettera a del codice). 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine 

che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 

Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede 

che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente 

secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui 

all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile 

unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o 

inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta. 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

- l’art. 26, commi, 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 4 punto 4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad € 40.000,00. 

RITENUTO DI contattare 1 professionista qualificato a svolgere il ruolo indicato in oggetto. 
VISTO CHE si è proceduto ad effettuare un sopralluogo in data 02 AGOSTO 2022 con il professionista individuato 
Ing. Marco Paolo Inglese. 
VISTO CHE in data 03/08/2022 al prot. 2623 è stata richiesta via PEC offerta parcellare all’Ing. INGLESE Marco Paolo 
Cod. Fisc. NGLMCP82R28F952S Corso Libertà n.294 – 13100 Vercelli (VC) Partita IVA: 02747260020 in possesso 
dei necessari requisiti;  
VISTO CHE in data 08/08/2022 al prot. 2680 il tecnico contattato ha prodotto migliore offerta come da 
documentazione agli atti d’ufficio;  
VISTA la proposta di parcella dello Studio Associato dell’Ing. Marco Paolo INGLESE per i seguenti servizi: 

• Progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione per un 

importo di onorario a pari a € 3500,00 + 4% Cassa Previdenziale + Iva per un complessivo di € 4.440,80. 

• Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione svolto dal Geom. VIGNADUZZO Marco 

facente parte dello Studio Associato Inglese per un importo di € 1200,00 + cassa 5% + iva 22% per un 

complessivo di € 1537,20  

• per un totale complessivo di spese tecniche comprensive di cassa previdenziale ed Iva di € 5978,00 

VISTE le sotto riportate dichiarazioni sottoscritte: 
o dichiarazione in merito allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali (art. 15 

comma 1 lettera C. del D.Lgs. 33/2013); 

o il certificato di regolarità contributiva rilasciato all’ Ing. Marco Paolo Inglese da Inarcassa in data 

07.07.2022; 



o il certificato di regolarità contributiva rilasciato al Geom. VIGNADUZZO Marco COD. FISC. 

VGNMRC77S02L750D dal Cassa dei Geometri in data 07.07.2022; 

RITENUTO PERTANTO: 

- DI RITENERE congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere  
- DI PROCEDERE con l’affidamento dell’incarico di servizio di: 

➢ Progettazione definitiva/Progettazione esecutiva 

➢ Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

➢ Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione; 

relativo a lavori di denominato "Intervento di efficientamento energetico sulla Sede Municipale ubicata in Via Giacinto 
Massa n. 6" specificando che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la conclusione con esito positivo delle verifiche 
di cui sopra; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio di Progettazione 
definitiva/esecutiva, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
contabilità e certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di "Intervento di efficientamento energetico 
sulla Sede Municipale ubicata in Via Giacinto Massa n. 6". 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del d. lgs 
50/2016, del servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione e relativo denominato 
"Intervento di efficientamento energetico sulla Sede Municipale ubicata in Via Giacinto Massa n. 6". 

• il valore economico del servizio è così ripartito:  
➢ Ing. Marco Paolo Inglese per i seguenti servizi: 

Progettazione definitiva/esecutiva 

Direzione Lavori 

Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione; 

contabilità e certificato di regolare esecuzione per un importo di onorario a pari a € 3500,00 + 
4% Cassa Previdenziale + Iva per un complessivo di € 4.440,80. 

➢ Geom. VIGNADUZZO Marco facente parte dello Studio Associato Inglese per il Coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione un importo di € 1200,00 + cassa 5% + iva 22% 
per un complessivo di € 1537,20. 

➢ per un totale complessivo di spese tecniche comprensive di cassa previdenziale e Iva di € 
5978,00. 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio. 

DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati richiesti tramite SIMOG all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 

comma 2 della deliberazione del 15.02.2010; 

Visti inoltre: 

- l’art. 32 comma 5 del D. lgs 50/2016; 

- l’art. 32 comma 1 del D. lgs 50/2016 

- l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016; 

- l’art. 76 comma 5 lettera b) del D. lgs. n. 50 del 2016; 

- il D. Lgs. 33/2013; 

- l’art. dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016; 

l’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO CHE la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami; 

2. DI APPROVARE l’offerta economica pervenuta in data 08/08/2022 al prot. 2680 dallo Studio 

Associato dell’Ing. Marco Paolo Inglese per i seguenti servizi: 

o Progettazione definitiva/esecutiva 

o Direzione Lavori 

o Direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione; 

o contabilità e certificato di regolare esecuzione per un importo di onorario a pari a € 3500,00 + 
4% Cassa Previdenziale + Iva per un complessivo di € 4.440,80. 

o Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione svolto dal Geom. 
VIGNADUZZO Marco facente parte dello Studio Associato Inglese per un importo di € 



1200,00 + cassa 5% + iva 22% per un complessivo di € 1537,20 per un totale complessivo 
di spese tecniche comprensive di cassa previdenziale e d Iva di € 5978,00 

3. DI AFFIDARE allo Studio Associato dell’Ing. Marco Paolo Inglese Cod. Fisc. NGLMCP82R28F952S 

Corso Libertà n.294 – 13100 Vercelli (VC) Partita IVA: 02747260020 il servizio di Progettazione 

definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione lavori di "Intervento di efficientamento 

energetico sulla Sede Municipale ubicata in Via Giacinto Massa n. 6". 

4. DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui all'4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, 

così come di seguito riportato. 

5. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio Progettazione 

definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori 

denominato "Intervento di efficientamento energetico sulla Sede Municipale ubicata in Via 

Giacinto Massa n. 6". 

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 

comma 8 del d. lgs 50/2016, del servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e 

certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori denominato "Intervento di efficientamento 

energetico sulla Sede Municipale ubicata in Via Giacinto Massa n. 6". 

6. DI PRECISARE che il valore economico del servizio è pari a € 5.978,00 per la prestazione dello 

Cod. Fisc. NGLMCP82R28F952S Corso Libertà n.294 – 13100 Vercelli (VC) Partita IVA: 

02747260020 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del 

servizio. 

7. DI DARE ATTO che: 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

      8. DI DARE ATTO CHE: 

- il Responsabile del procedimento è l’arch. Francesca Martina in qualità di Responsabile dell’Ufficio Lavori 

Pubblici, Espropriazioni e Manutenzione dell’area Tecnica del Comune di Roppolo; 

- ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la 

conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. citato; 

- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lettera a). 

      9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

9364841

F41 

UFFICI

O 

TECNIC

O 

2022 194 / 1 17012 10570 10570 99 U.2.02.0

1.04.002 

5.978,00 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


